

Số: *143* /KH-UBND

Rạch Giá, ngày 18 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Tổ chức họp mặt vui Tết Trung thu cho trẻ em thuộc hộ nghèo;
Tặng học bổng cho học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo vượt khó học giỏi;
Khen thưởng học sinh tiêu biểu xuất sắc, học sinh đạt giải cấp tỉnh
trên địa bàn thành phố Rạch Giá năm 2022**

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về việc tổ chức Tết Trung thu năm 2022 cho trẻ em trên địa bàn tỉnh Kiên Giang;

UBND thành phố Rạch Giá xây dựng kế hoạch tổ chức họp mặt vui Tết Trung thu cho trẻ em thuộc hộ nghèo; Tặng học bổng cho học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo vượt khó học giỏi; Khen thưởng học sinh tiêu biểu xuất sắc, học sinh đạt giải cấp tỉnh trên địa bàn thành phố Rạch Giá năm 2022 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm động viên các em có thêm niềm vui, nghị lực trong cuộc sống; khích lệ các em an tâm trong học tập, vượt khó vươn lên, sống tốt với gia đình và xã hội; đồng thời góp phần cho các em có một mùa Trung thu thật vui tươi, nhiều ý nghĩa, giúp các em xóa mặc cảm với bạn bè và xã hội.

Tổ chức họp mặt vui Tết Trung thu cho trẻ em thuộc hộ nghèo; Tặng học bổng cho học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo vượt khó học giỏi; Khen thưởng học sinh tiêu biểu xuất sắc, học sinh đạt giải cấp tỉnh nhằm hỗ trợ, khuyến khích các em đạt thành tích tốt trong việc học. Đồng thời, tặng học bổng và khen thưởng nhằm động viên các em học sinh tiếp tục nỗ lực vươn lên đạt các thành tích cao hơn nữa.

Tuyên truyền sâu rộng trong các tổ chức, cá nhân quan tâm bảo vệ, chăm lo và nhiệt tình ủng hộ tiền, quà, qua đó động viên, chia sẻ cho học sinh nghèo, cận nghèo có thành tích học tập tốt trên địa bàn thành phố.

II. ĐỐI TƯỢNG

- Trẻ em thuộc hộ nghèo trên địa bàn thành phố theo danh sách quản lý của Phòng Lao động- thương binh và xã hội (là những trẻ có năm sinh từ năm 2007 đến 2022);

- Học sinh từ tiểu học đến THCS thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo học giỏi năm học 2021-2022 (*photo giấy khen kèm theo*);

- Học sinh tiêu biểu xuất sắc; học sinh đạt giải cấp tỉnh năm học 2021-2022.

III. NỘI DUNG, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Nội dung chương trình họp mặt

- Ôn định tổ chức;
- Múa lân, Chương trình văn nghệ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Phát biểu của lãnh đạo UBND thành phố;
- Phát biểu của đại diện học sinh;
- Trao quà Tết Trung thu cho trẻ em thuộc hộ nghèo;
- Khen thưởng học sinh giỏi đạt giải cấp tỉnh; học sinh tiêu biểu xuất sắc;
- Tặng học bổng cho học sinh từ tiểu học đến THCS thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo học giỏi năm học 2021-2022.

2. Số lượng

2.1. Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội thành phố

- Tặng học bổng cho học sinh từ tiểu học đến THCS thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo học giỏi. Tổng cộng 27 em, cụ thể: **21** học sinh nghèo, **06** học sinh cận nghèo.

$$27 \text{ em} \times 500.000\text{đ/em} = 13.500.000 \text{ đồng}$$

- Tặng quà Trung thu cho trẻ em thuộc hộ nghèo:

(có danh sách kèm theo)

$$573 \text{ em} \times 250.000\text{đ/em} = 143.250.000 \text{ đồng}$$

$$\textbf{Tổng cộng: 600 em, tổng số tiền = 156.750.000 đồng}$$

2.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố: khen thưởng học sinh tiêu biểu xuất sắc năm học 2021-2022:

$$+ \text{Cấp Trung học cơ sở: } 45 \text{ em} \times 800.000 \text{ đồng/em} = 36.000.000 \text{ đồng}$$

$$+ \text{Cấp Tiểu học: } 109 \text{ em} \times 600.000 \text{ đồng/em} = 65.400.000 \text{ đồng}$$

$$\textbf{Tổng cộng: 154 em, tổng số tiền 101.400.000 đồng.}$$

2.3. Hội khuyến học thành phố khen thưởng học sinh đạt giải cấp tỉnh:

$$+ \text{Giải I: } 05 \text{ em} \times 500.000 \text{ đồng/em} = 2.500.000 \text{ đồng}$$

$$+ \text{Giải II: } 15 \text{ em} \times 400.000 \text{ đồng/em} = 6.000.000 \text{ đồng}$$

$$+ \text{Giải III: } 20 \text{ em} \times 300.000 \text{ đồng/em} = 6.000.000 \text{ đồng}$$

$$+ \text{Giải KK: } 22 \text{ em} \times 200.000 \text{ đồng/em} = 4.400.000 \text{ đồng}$$

$$\textbf{Tổng cộng: 62 em, tổng số tiền 18.900.000 đồng}$$

$$\textbf{2.4. Tổng 2.1 + 2.2 + 2.3: 816 em = 277.050.000 đồng.}$$

(Hai trăm bảy mươi bảy triệu không trăm năm mươi ngàn đồng)

3. Thời gian và địa điểm

Tổ chức vào lúc 14 giờ, ngày 31 tháng 8 năm 2022, thứ tư (nhằm ngày mùng 05 tháng 8 âm lịch), tại Hội trường lầu 2 Thành ủy số 36 Nguyễn Thái Học phường Vĩnh Bảo, Thành phố Rạch Giá tỉnh Kiên Giang.

4. Kinh phí tổ chức

4.1 Từ nguồn quỹ bảo trợ trẻ em thành phố chi các nội dung:

- Quà Trung thu cho trẻ em thuộc hộ nghèo (573 em);
- Học bổng cho học sinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo học giỏi năm học 2021-2022 (27 em);
- Kinh phí hỗ trợ các đơn vị có liên quan phục vụ buổi họp mặt;

- Kinh phí mua lồng đèn cho học sinh tiêu biểu xuất sắc, học sinh đạt giải cấp tỉnh (216 em).

4.2 Từ nguồn sự nghiệp giáo dục chi các nội dung:

Kinh phí và giấy khen khen thưởng học sinh tiêu biểu xuất sắc năm học 2021-2022.

4.3 Từ nguồn do Hội Khuyến học thành phố chi các nội dung:

Kinh phí và giấy khen khen thưởng cho học sinh đạt giải cấp tỉnh năm học 2021-2022.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố

- Dự toán kinh phí tặng quà trung thu cho trẻ em thuộc hộ nghèo; học bổng cho học sinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo học giỏi năm học 2021-2022; kinh phí mua lồng đèn cho học sinh tiêu biểu xuất sắc, học sinh đạt giải cấp tỉnh; dự trù kinh phí tổ chức buổi họp mặt (bao gồm dự trù kinh phí của các đơn vị liên quan gửi về) từ nguồn quỹ bảo trợ trẻ em thành phố.

- Tổng hợp, kiểm tra danh sách, phát phiếu, kiểm phiếu quà đối với các đối tượng ở mục 2.1 do các phường gửi về. Quyết toán các nguồn kinh phí chi từ Quỹ Bảo trợ trẻ em theo quy định.

- Chuẩn bị nước uống phục vụ buổi họp mặt, bố trí vị trí cho đại biểu, giáo viên, học sinh các trường; học sinh thuộc các đơn vị phường; phân công cán bộ phụ trách từng loại đối tượng. Phân công 05 cán bộ, công chức phục vụ buổi họp mặt; phụ trách kiểm phiếu, chuyển quà trung thu để đại biểu phát cho các em thuộc hộ nghèo.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

- Chọn và chuẩn bị bài phát biểu cho học sinh.

- Chuẩn bị kinh phí và giấy khen để khen thưởng học sinh tiêu biểu xuất sắc năm học 2021-2022 (kinh phí từ nguồn sự nghiệp giáo dục).

- Chuẩn bị kinh phí và giấy khen để khen thưởng cho học sinh đạt giải cấp tỉnh năm học 2021-2022 (kinh phí do Hội Khuyến học thành phố chuyển qua).

- Tổng hợp, kiểm tra danh sách học sinh, phát phiếu và kiểm phiếu đối với các đối tượng ở mục 2.2, 2.3; phân công cán bộ, giáo viên theo dõi, quản lý các em trong suốt quá trình diễn ra buổi họp mặt.

- Chỉ đạo các trường chuẩn bị 04 tiết mục văn nghệ phục vụ buổi họp mặt.

- Phân công 05 cán bộ, viên chức tham gia phục vụ buổi họp mặt, phụ trách bung giấy khen, tiền thưởng cho đại biểu tặng học sinh tiêu biểu xuất sắc, học sinh đạt giải cấp tỉnh năm học 2021-2022.

3. Hội Khuyến học thành phố

Chuẩn bị kinh phí khen thưởng học sinh ở mục 2.3, chịu trách nhiệm kiểm tra, rút kinh phí khen thưởng cho học sinh giỏi cấp tỉnh chuyển phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố để cấp khen thưởng.

4. Văn phòng HĐND và UBND thành phố

- Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo UBND thành phố.
- Chuẩn bị thư mời đại biểu về dự buổi họp mặt; phân công cán bộ phụ trách đón tiếp, hướng dẫn đại biểu khách mời ngồi theo vị trí.

5. Trung tâm Văn hoá – Thể thao và Truyền thanh thành phố

- Chuẩn bị các bảng tên cho các đơn vị về dự buổi họp mặt.
- Chuẩn bị tiết mục múa lân, treo băng rôn, âm thanh, phong sân khấu.
- Dự trù kinh phí liên quan theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp gửi về phòng Lao động-Thương binh và Xã hội thành phố **trước ngày 23/8/2022**.

6. Đề nghị Thành đoàn Rạch Giá

- Xây dựng kịch bản, phân công cán bộ dẫn chương trình họp mặt; chuẩn bị 600 lồng đèn phát cho trẻ em thuộc hộ nghèo và học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo học giỏi tại buổi họp mặt (kinh phí tự vận động).
- Phối hợp phòng Lao động-Thương binh và Xã hội thành phố sắp xếp chỗ ngồi cho đại biểu, giáo viên, học sinh các trường; học sinh thuộc các đơn vị phường, xã; hướng dẫn phụ huynh ngồi đúng nơi do Ban Tổ chức sắp xếp.
- Phân công 10 đoàn viên tham gia phục vụ buổi họp mặt; đồng thời phối hợp phòng Lao động-Thương binh và Xã hội, phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố bung quà, giấy khen để đại biểu trao tặng cho các em.

7. Ủy ban nhân dân các phường

- Chọn đúng đối tượng và lập danh sách trẻ em thuộc hộ nghèo nhận quà Trung thu; học sinh giỏi toàn diện năm học 2021-2022 (*có photo giấy khen kèm theo*) thuộc hộ nghèo, cận nghèo gửi về phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố trước ngày **23/8/2022**.

- Cử cán bộ quản lý, đưa đón các em nhận quà, nhận khen thưởng đúng thời gian, địa điểm và hướng dẫn ngồi đúng vị trí.

*Lưu ý, cần tập trung trẻ em tại UBND phường hoặc một địa điểm nhất định để dễ dàng bố trí phương tiện đưa đón đảm bảo an toàn, đồng thời thuận lợi trong quá trình quản lý trẻ (*Chi phí thuê mượn phương tiện đưa đón trẻ được cân đối trích từ Quỹ bảo trợ trẻ em các đơn vị*).*

- UBND xã Phi Thông xây dựng kế hoạch riêng tổ chức các hoạt động vui Tết trung thu năm 2022 cho trẻ em tại đơn vị (253 trẻ em thuộc hộ nghèo).

- UBND phường Vĩnh Thông kết hợp cùng các hoạt động Tết Quân - Dân xây dựng kế hoạch riêng tổ chức các hoạt động vui Tết trung thu năm 2022 cho trẻ em tại đơn vị (20 trẻ em thuộc hộ nghèo).

- UBND phường Vĩnh Bảo cử lực lượng Dân quân tự vệ của phường hỗ trợ hướng dẫn và sắp xếp chỗ để xe cho trẻ em tham dự buổi họp mặt.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các ngành liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao, phối hợp tổ chức thực hiện đạt kết quả tốt. Riêng UBND các phường tùy điều kiện, khả năng có thể tổ chức họp mặt tại đơn vị mình nhằm khuyến khích, động viên, tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua dạy tốt, học tốt tại địa phương. Quá trình thực hiện có khó khăn,

vướng mắc kịp thời phản ánh về UBND thành phố (qua Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội thành phố) để được hướng dẫn kịp thời. / *TM*

Nơi nhận:

- TT. Thành ủy;
- CT và PCT UBND thành phố;
- Các ban, ngành, đoàn thể liên quan;
- UBND các phường, xã;
- LĐVP;
- Lưu: VT.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

TM
Nguyễn Thị Hồng Linh

